
• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PRE-FEiiliiRA DE ASSIS 
Paço Municipal "Prol" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Munlclp•l de Governo e Admlnlstr•çl o 

DECRETO N° 8.250, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial para os fins que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 6.860, de 11 de setembro de 
2020. 

DECRETA: 

Art. 1° - Abre no Orçamento Programa Anual do Município~ de Assis, um Crédito Adicional 
Especial, nos termos do artigo 41 , inciso 11 , da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 
1.964, no valor de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais) observando as 
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo 
relacionadas: 

02 
02 09 
02 09 02 
08.244.0043.1687.0000 
1553 3.3.50.43.00 

02 09 04 
08.244.0043.1710.0000 
1554 3.3.50.43.00 

1555 3.3.50.43.00 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
FUNDAÇÃO FUTURO 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 220.000,00 
FONTE DE RECURS005 TRANSFERÊNCIAS E CONV!:NIOS FEDERAIS 
APLICAÇÃO 500 114 EMENDA PARL. DEP.CEL.TADEU 
FUNDO M.A.SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE 
ASILO SÃO VICENTE DE PAULO 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 100.000,00 
FONTE DE RECURS005 TRANSFER!:NCIAS E CONV!:NIOS FEDERAIS 
APLICAÇÃO 500 114 EMENDA PARL. DEP. CEL.TADEU 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 150 000,00 
FONTE DE RECURS005 TRANSFERÊNCIAS E CONV!:NIOS FEDERAIS 
APLICAÇÃO 500115 EMENDA PARL. DEP. LUIZ FLAVIO 
Totai ............................................................................................ R$ 470.000,00 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto serão 
provenientes de excesso de arrecadação, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, 
inciso 11 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, através de repasse do FNAS-Fundo 
Nacional de Assistência Social, a ser verificado nas Receitas (1718.1 0.3.1.20), 
(1718.1 0.3.1 .21) e (1718.1 0.3.1.22) durante o exercício de 2020. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 11 de setembr 


